

Prezydent  
Lech Wałęsa

Honorowy Obywatel Gminy Brudzeń Duży  
27.08.2013 r.



A large, stylized handwritten signature in white ink, which appears to be "Lech Wałęsa". The signature is written over a background image of several industrial cranes or gantries, suggesting a connection to the industrial or labor movement.

# Mazowiecka Szwajcaria

www.brudzen.pl

## – Gmina Brudzeń Duży, Województwo Mazowieckie

Mazowiecka Szwajcaria to turystyczna kraina, w której możesz żeglować jachtem, pływać skuterem wodnym po Wiśle lub kajakiem po rzece Skrwie. Możesz wędkować, zbierać grzyby, jeździć konno i na rowerze, odbywać piesze wędrowki w Brudzeńskim Parku Krajobrazowym. Gmina Brudzeń Duży położona jest w zachodniej części powiatu płockiego nad Wisłą w odległości kilkunastu kilometrów od Płocka i 40 kilometrów od Włocławka, na przecięciu historycznej granicy pomiędzy Mazowszem a Ziemią Dobrzyńską.

Pierwsze wzmianki źródłowe o Brudzeniu pochodzą z XIV wieku. W Brudzeniu urodził się wybitny humanista, rektor Akademii Krakowskiej Paweł Włodkowic (ok. 1373-1435). Z Murzynowa pochodził autor pierwszego przekładu Nowego Testamentu na język polski Stanisław Murzynowski. Najcenniejszym obiektem historycznym jest późnoromański ceglany kościół w Rokiciu z połowy XIII w.

„Rodzinne Popowo, niewielka rozrzucona osada, Sobowo z kościołem parafialnym i Chalini ze szkołą, sklepem – tworzą trójkąt, który wyznaczał krąg świata Wałęsów” – tymi słowami w autobiografii zatytułowanej „Droga nadziei” Lech Wałęsa opisuje strony, w których spędził pierwsze, blisko ćwierć wieku swojego życia. To właśnie tu się urodził: w Popowie, należącym do parafii św. Hieronima w Sobowie, której siedziba znajduje się na terenie gminy Brudzeń Duży. To w kościele w Sobowie w 1934 roku brali ślub jego rodzice – Bolesław Wałęsa, cieśla z Popowa i Feliksa Kamińska, panna z Pokrzywnicy (nieistniejącego dziś przysiółka Sobowa). To tu, na przykościelnym cmentarzu w Sobowie, znajdują się groby rodziców Lecha Wałęsy i wielu innych najbliższych krewnych.

Rodzina Wałęsów nie należała do krezusów majątkowych. Wspomina o tym sam Prezydent w cytowanej już autobiografii: „Malańskie poletka nie wystarczały na prowadzenie samodzielnego gospodarstwa. Trzej starsi bracia: Zygmunt, Bolesław i Izydor, zasłynęli szybko w całej okolicy jak znakomici cieśle. Budowali domy w Brudzeniu, Sobowie, Chalini, Dobrzyniu, stawiali wiejskie kościółki, obory, stodoły”. Ale to, co wyróżniało rodzinę Wałęsów, to ambicja, upór oraz dążenie do polepszenia swojego statusu. To właśnie było główną przyczyną wyjazdów do USA wielu przodków Lecha Wałęsy, w tym matki Feliksi, jak i samego przyszłego Prezydenta do Gdańska. Zanim jednak Lech Wałęsa wyjechał do Gdańska, by stanąć na czele „Solidarności”, by za swoją działalność otrzymać Pokojową Nagrodę Nobla, by wreszcie zostać Prezydentem Polski, to na naszej ziemi wzrastał, to tu chodził do szkoły i do kościoła, to tu rozpoczął swoją pracę zawodową. Jako mieszkańcy pamiętamy o tym i napawa nas to dumą.



Lech Wałęsa jako uczeń VII klasy - 1958 r. (pierwszy od lewej w górnym rzędzie)



Kościół w Sobowie, koniec lat 30. XX wieku - Fot. A. Maciesza

Andrzej Dwojnych  
Wójt Gminy Brudzeń Duży